Обезличенный текст утверждаю к публикации

Мировой судья_____________Халиуллина В. И.

Дело № 5-2-416/2022
УИД 16MS0014-01-2022-002350-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань, ул. Алафузова, д. 4                                                                11.08.2022
Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казань Республики Татарстан Халиуллина В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП Республики Татарстан), в отношении

Гизатуллина ….,
установил:

Гизатуллин Ю.В. нарушил тишину и покой граждан в ночное время. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 КоАП Республики Татарстан и направлен на рассмотрение мировому судье.

В соответствии со статьей 1.2 КоАП Республики Татарстан производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, в том числе установление мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, а также исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляются в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП Российской Федерации).
Гизатуллин Ю.В. в суд не явился, извещен надлежащим образом, направлением судебной повестки по адресу регистрации (фактического проживания), указанному в протоколе об административном правонарушении, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. Почтовый конверт возвращён с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения.

Учитывая, что имеются данные о надлежащем извещении Гизатуллина Ю.В. о месте и времени рассмотрения дела, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП Российской Федерации, считает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно статье 50 (часть пятая) во взаимосвязи со статьей 52 (часть первая) Конституции Республики Татарстан каждый имеет право на отдых; каждый в Республике Татарстан имеет право на охрану здоровья. Тишина и покой граждан в ночное время являются одним из условий реализации права граждан на отдых и охрану здоровья. Отношения, возникающие в связи с обеспечением покоя граждан и тишины в ночное время, регулируются Законом Республики Татарстан от 12.01.2010 № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (далее по тексту – Закон № 3-ЗРТ). В частности, в силу статьи 2 Закона № 3-ЗРТ под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни – с 22.00 часов до 9.00 часов. Объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.

Согласно положениям статьи 4 Закон № 3-ЗРТ в ночное время запрещаются действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время (пункт 4).

Введение законодательного запрета на нарушение тишины и покоя граждан в ночное время направлено на обеспечение реализации конституционных прав на отдых и охрану здоровья и согласуется с положением статьи 31 (часть вторая) Конституции Республики Татарстан, предусматривающим, что жизнь человека и его здоровье находятся под защитой государства.

Согласно части 1 статьи 3.8 КоАП Республики Татарстан нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Согласно положениям статьи 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, 17.06.2022 в 23.50 час. Гизатуллин Ю.В., по адресу: г. Казань, ул. …, громко слушал музыку, чем нарушил тишину и покой граждан в ночное время.
Указанные обстоятельства и виновность Гизатуллина Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП Республики Татарстан, объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от 18.06.2022 № 8.., где зафиксирован факт нарушения Гизатуллиным Ю.В. пункта 4 статьи 4 Закона № 3-ЗРТ; рапортом сотрудника полиции, сообщением «02», заявлением и письменными объяснениями …. и другими материалами дела. Данные доказательства получены в соответствии со статьёй 26.2 КоАП Российской Федерации и оценены в совокупности согласно требованиям статьи 26.11 КоАП Российской Федерации.

Дело об административном правонарушении возбуждено в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 28.1 КоАП Российской Федерации на основании заявления ... сообщившей данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен в установленном законом порядке: уполномоченным на то должностным лицом и содержит все сведения, необходимые для рассмотрения дела. Содержание и оформление протокола об административном правонарушении соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, оценив представленные по делу доказательства на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Гизатуллина Ю.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП Республики Татарстан – нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Гизатуллина Ю.В., данные о его имущественном положении, отсутствие обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих административную ответственность. С учетом конкретных обстоятельств совершения административного правонарушения, необходимости влияния наказания на дальнейшее поведение Гизатуллина Ю.В., предупреждения повторного совершения аналогичного правонарушения, а также то, что объект данного административного правонарушения относится к защите прав и свобод человека и гражданина в сфере охраны здоровья и обеспечения права каждого на отдых, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания в виде предупреждения. Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 3.8 КоАП РТ, статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гизатуллина … виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мировую судью.

Мировой судья

     Халиуллина В. И.
2